PROCESSO:       PROJETO DE LEI Nº 137, DE l998.
ASSUNTO:         MINUTA DE AUTÓGRAFO Nº 24.855/V.

O veto total oposto ao Projeto de lei n.º 137, de 1998, de autoria do Deputado Alberto Calvo, foi apreciado na 112ª Sessão Ordinária, devendo esta Divisão elaborar a respectiva minuta do autógrafo, conforme despacho de fls. 23.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta:

Artigo lº - Ficam as empresas públicas obrigadas a realizar exame de sangue em todos os seus funcionários, às suas expensas, para constatação de taxa de gordura (colesterol-frações e triglicérides).

Artigo 2º - O exame deverá ser realizado anualmente para os empregados de até 40 (quarenta) anos e semestralmente para os empregados acima de 40 (quarenta) anos de idade.

Artigo 3º - O resultado dos exames médicos será comunicado ao trabalhador, observados os preceitos de ética médica.

Artigo 4º - Vetado.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 23 de agosto de 2001.
Marcia Pupo de Moura

Diretora